
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2938 DEL 28-11-2022

N. SETTORE 603 DEL 28-11-2022

Oggetto:
Accertamento in entrata delle somme relative al servizio di gestione rifiuti
urbani prodotti dalle utenze di tipo "A" di cui all'Ordinanza n. 2/Rif. a seguito
dellemergenza Regione Siciliana a seguito dellemergenza Covid-19.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2938 del 28-11-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento in entrata delle somme relative al servizio di gestione rifiuti
urbani prodotti dalle utenze di tipo "A" di cui all'Ordinanza n. 2/Rif. a seguito
dellemergenza Regione Siciliana a seguito dellemergenza Covid-19.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Il 30 gennaio 2020, in seguito alla segnalazione da parte della Cina (31 dicembre 2019) di un cluster di casi di
polmonite ad eziologia ignota (poi identificata come un nuovo coronavirus Sars-CoV-2) nella città di Wuhan,
l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato emergenza di sanità pubblica di interesse
internazionale l'epidemia di coronavirus in Cina. Il  Governo italiano, dopo i primi provvedimenti cautelativi
adottati a partire dal 22 gennaio, tenuto conto del carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia, ha
proclamato lo stato di emergenza e messo in atto le prime misure contenimento del contagio sull'intero territorio
nazionale. Il Consiglio dei Ministri con successivi decreti  ha prorogato lo stato di emergenza in conseguenza del
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. In ultimo con decreto n.
51/2021 è stata prevista la proroga dello stato di emergenza nazionale e delle misure per il contenimento
del
l
’epidemia da COVID-19 fino al 31 marzo 2022;

Vista  e richiamata l’Ordinanza Sindacale n.4 del 03.04.2020 con la quale il Comune di Milazzo in linea con le
disposizioni impartite con l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana  n. 1/Rif del 27 Marzo /2020  rubricata
"Ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti a seguito dell’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19",  ha organizzato la gestione delle utenze di Tipo "A" sul territorio comunale;

Rilevato che:
la Direzione generale dell’ASP n. 5 in ordine al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti●

urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone Covid 19 in isolamento o
quarantena obbligatoria (utenze di Tipo "A") ha  comunicato con nota prot. n. 0130911 del 13.11.2020 e
nota prot. n. 29928/21 del 03.03.2021, stante la rilevata indisponibilità all’esecuzione del servizio di
gestione da parte della società in precedenza contrattualizzata,  che i Comuni avrebbero dovuto
provvedere, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana  n. 2/Rif del 25 Settembre 2020,
in proprio ad effettuare il servizio de quo in favore delle Utenze "A" ricadenti nel territorio di propria
competenza;
l’ASP Messina con nota prot. n. 0163781/21 del 23.12.2021, comunica la quantificazione dei rimborsi●

previsti per singola utenza per l’esecuzione del servizio di gestione dei rifiuti urbani prodotti dalle utenze
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2938 del 28-11-2022
Pag. 2 di 6



di tipo "A" a seguito dell’emergenza Covid-19, pari a € 33,48 oltre IVA per il periodo dal 16.11.2021 al
15.05.2022;
con nota prot. n. 383 del 21.01.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti –●

Servizio 5 "Gestione integrata rifiuti", vengono reiterati chiarimenti in ordine alla gestione della raccolta
dei rifiuti covid e che la ASP Messina non ha dato comunicazioni in merito all’espletamento del "Servizio
di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti
positivi al tampone covid-19 in isolamento o quarantena obbligatoria (utenze tipo "A"), sul territorio del
Comune di Milazzo, proseguendo a trasmettere al Comune di Milazzo sia l’elenco dei soggetti positivi al
covid-19, sia le mail dei soggetti richiedenti il prelievo dei rifiuti covid-19 attraverso l’Ufficio del
Commissario ad Acta per l'Emergenza Territoriale da Covid-19 per l'Area Metropolitana di Messina;

Vista la comunicazione dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti, giusta nota prot. 10207 del 21.03.2022, con la quale viene sancito la fine dello stato di
emergenza e le nuove modalità di smaltimento dei rifiuti covid-19.

Rilevata la necessità ed urgenza di  garantire il  servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani
prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone Covid 19 in isolamento o quarantena
obbligatoria (utenze di Tipo "A") presenti sul territorio comunale al fine di evitare problematiche a carattere
igienico-sanitario e ambientale stante la sospensione del servizio comunicata dalla Direzione dell’ASP n. 5 ,
competente per territorio;

Che a tale scopo, questo Ente ha affidato il "Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti
nelle  abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone covid-19 in isolamento o quarantena obbligatoria
(utenze di tipo "A") presenti nel territorio comunale " alla ditta Myleco sas di Petretta Jerry Alessandro e C. in
possesso dei requisiti organizzativi e tecnico-professionali necessari, dando atto che per  la  spesa sostenuta da
questo Comune in relazione all’emergenza epidemiologica dal COVID-19, sarebbe stata inoltrata richiesta di
rimborso all’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, competente per territorio;

Vista l’allegata nota prot. n. 2869 del 12.01.2022 con a quale è stato trasmesso all’ASP  il rendiconto  delle spese
sostenute dal Comune per assicurare il servizio di che trattasi nel periodo 23 novembre 2020 – 31 dicembre 2021,
per il quale sono state emesse e trasmesse all’ASP n. 5 fatture, di cui n. 2 relative ai periodi  01 luglio – 30
settembre 2021 e 01 ottobre  – 31 dicembre 2021:

n. 1/6/1 del  11.01.2022 di € 25.366,00 per il periodo 01 luglio – 30 settembre 2021;●

n. 2/6/1 del  11.01.2022 di € 32.230,00 per il periodo 01 ottobre  – 31 dicembre 2021,●

per un importo complessivo di € 57.596,00 ;

Vista l’allegata nota prot. n. 36660 del 26.04.2022 con a quale è stato trasmesso all’ASP  il rendiconto  dei ritiri
effettuati  per l’anno (2021 e 2022) per il "Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti
nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone covid-19 in isolamento o quarantena obbligatoria
(utenze di tipo "A") presenti nel territorio comunale ";

Vista l’allegata nota prot. n. 83677 del 14.10.2022 con a quale è stato trasmesso all’ASP  il rendiconto  delle spese
sostenute dal Comune per assicurare il servizio di che trattasi nel periodo 01 gennaio – 22 marzo 2022, per il
quale è stata emessa e trasmessa all’ASP la fattura:

n. 20/6/1 del  11.10.2022 di € 169.425,41;●

Considerato che  si rende necessario procedere all’accertamento della somma richiesta a carico del relativo
capitolo di bilancio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2938 del 28-11-2022
Pag. 3 di 6



Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva, "Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 ( art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";

Viste le leggi regionali :
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990, n.142;
- 07.09.1998, n.23 ;
- 23.12.2000, n.30;
Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000;
Visto IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N. 13;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 ;
Vista la legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.n.207/2010 per le
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
Visto il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate;

Di dare atto  che questo Ente ha affidato il "Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti
nelle  abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone covid-19 in isolamento o quarantena obbligatoria
(utenze di tipo "A") presenti nel territorio comunale " alla ditta Myleco sas di Petretta Jerry Alessandro e C. in
possesso dei requisiti organizzativi e tecnico-professionali necessari, dando atto che per  la  spesa sostenuta da
questo Comune in relazione all’emergenza epidemiologica dal COVID-19, sarebbe stata inoltrata richiesta di
rimborso all’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, competente per territorio;

Di dare atto che con nota prot. n. 2869 del 12.01.2022 con a quale è stato trasmesso all’ASP  il rendiconto  delle
spese sostenute dal Comune per assicurare il servizio di che trattasi nel periodo 23 novembre 2020 – 31 dicembre
2021, per il quale sono state emesse e trasmesse all’ASP n. 5 fatture, di cui n. 2 relative ai periodi  01 luglio – 30
settembre 2021 e 01 ottobre  – 31 dicembre 2021:

n. 1/6/1 del  11.01.2022 di € 25.366,00 per il periodo 01 luglio – 30 settembre 2021;●

n. 2/6/1 del  11.01.2022 di € 32.230,00 per il periodo 01 ottobre  – 31 dicembre 2021,●

per un importo complessivo di € 57.596,00;

Di dare atto che con nota prot. n. 83677 del 14.10.2022 è stato trasmesso all’ASP  il rendiconto  delle spese
sostenute dal Comune per assicurare il servizio di che trattasi nel periodo 01 gennaio – 22 marzo 2022, per il
quale è stata emessa e trasmessa all’ASP la fattura:

n. 20/6/1 del  11.10.2022 di € 169.425,41;●

Di accertare la spesa di € 57.596,00 (periodo 01 luglio-31 dicembre 2021) e di € 169.425,41 (periodo 01 gennaio –
22 marzo 2022) derivante dal rimborso delle spese sostenute per la raccolta dei rifiuti di Tipo "A", da parte
dell’ASP n.5 al capitolo di entrata 505  - cod. bilancio  2.01.01.02.011 Voce: " RIMBORSO SOMME DA ASP PER LA
GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI REALTIVI ALL'EMERGENZA DA
COVID-19" dell’esercizio finanziario in corso;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2938 del 28-11-2022
Pag. 4 di 6



Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo
con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 6.9 lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2938 del 28-11-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-11-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   481 del 29-11-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.011 Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali

Capitolo        505 Articolo       RIMBORSO  SOMME DA ASP  PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI REALTIVI ALL'EMERGENZA DA COVID-19
Causale Accertamento in entrata delle somme relative al servizio di gestione rifiuti urbani prodotti dalle

utenze di tipo A di cui allOrdinanza n. 2/Rif. a seguito dellemergenza Regione Siciliana a
seguito dellemergenza Covid-19.

Importo  2022 €. 169.425,41

Milazzo, lì 29-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2938 del 28-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2022.

N. Reg. Albo: 5131

Milazzo, lì 30-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2938 del 28-11-2022
Pag. 6 di 6


